ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.12.2011г № 91
п.Степной

О предупреждении чрезвычайных ситуаций
и обеспечении первичных мер  пожарной
безопасности в зимний период года,

включая празднование Нового года

и каникулярного периода 2011/ 2012года
   Анализ обстановки с пожарами за 2011-2012г. показал, что ежегодно   с

наступлением зимнего периода года оперативная обстановка с пожарами ухудшается. Происходит рост количества пожаров и усугубление последствий от них. К обычным причинам пожаров относится: нарушение правил эксплуатации электрооборудования, неосторожное обращение с огнем, неосторожность при курении, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительных печей и агрегатов, использование обогревателей кустарного производства, а с наступлением празднования Нового года использование безлицензионных пиротехнических средств и электрических гирлянд. Пожары в этот период времени характерны тяжелыми последствиями: гибель и получение травм людьми, уничтожение строений.

В целях предупреждения пожаров, ограничения тяжести последствий от пожаров (создания условий для их своевременной ликвидации) в пожароопасный зимний период
     ПОСТАНОВЛЯЮ:
   Установить на территории поселений особый противопожарный режим с выполнением комплекса противопожарных мероприятий:
1.Директору МКП «ЖКХ «Энергия» С.А.Шихавцову:

1.1.осуществить комплекс мер  по подготовке и безаварийной работе систем тепло- и водоснабжения, внутреннего противопожарного водопровода соответствующих зданий и сооружений в новогодний каникулярный период отдыха граждан;

1.2.обеспечить функционирование источников водоснабжения, приспособленных для забора воды пожарной техникой;
1.3.содержать в полной готовности всю спецтехнику (трактора, автомашины), принадлежащую МКП «ЖКХ «Энергия»;
1.4.производить своевременную очистку дорог и подъездных путей от снежных заносов в поселках, в том числе и к водонапорным башням;

1.5.На период новогодних мероприятий и каникулярного отдыха граждан составить график дежурства  рабочих и служащих МКП «ЖКХ «Энергия».

Один экземпляр графика предоставить в администрацию Степного сельсовета, до 25.12 2011 года.
2.Рекомендовать  директору ЗАО «Степное» В.Ю.Засыпкину.
2.1.во исполнение трехстороннего «Соглашения» от 01.03.2006г. осуществлять стоянку пожарной автомашины и приспособленной техники в отапливаемых боксах с круглосуточным дежурством водительского состава;

2.2.о неисправности пожарной техники незамедлительно поставить в известность пожарную часть г. Искитима по телефону 2-06-99, 2-06-98, «01»  и главу администрации Степного сельсовета;
2.3.установить приказом (распоряжением) соответствующий противопожарный режим на подведомственных объектах с составлением графика дежурств.

3.Рекомендовать главному врачу участковой больницы в п. Степной          (Г.А.Абатуровой):

3.1.установить приказом (распоряжением) соответствующий

противопожарный режим в зимний и каникулярный период года с составлением графика дежурств;

3.2.привести проверку наружного и внутреннего противопожарного           водоснабжения с выполнением противопожарных мер, предлагаемых            органами государственного пожарного надзора;

3.3.обеспечить бесперебойную работу скорой медицинской помощи и            стационарного обслуживания больных;
3.4.принять меры по ограничению допуска посторонних лиц в помещение          котельной на территории больницы.

4.Рекомендовать директору МОУ«СОШ п.Степной им.Никифорова В.С.»

(Т.Н.Костюченко):

4.1.установить приказом (распоряжением) соответствующий противопожарный

режим в зимний и каникулярный период года на подведомственных
объектах с составлением графика дежурств;

4.2.обратить особое внимание на соответствие норм и правил противопожарной

безопасности при оформлении новогодних ёлок, фойе и актового зала для
проведения массовых новогодних мероприятий;

4.3.провести беседы (занятия) с обслуживающим персоналом,
педагогическим коллективом и учащимися школы по противопожарной

безопасности и эвакуации людей при возникновении чрезвычайной ситуации, а

также о мерах безопасности при использовании  сертифицированных

пиротехнических изделий и ёлочных электрогирлянд.
5.Исполняющей обязанности директора МУК «Центр досуга п.Степной»

(А.С.Биктемировой), и заведующей клуба в п.Октябрьский  ( Р.И.Лобановой):

5.1.обратить особое внимание на соответствие норм и правил        противопожарной безопасности при оформлении новогодних ёлок, фойе и         танцевального зала для проведения массовых новогодних мероприятий;
5.2.провести беседу с работниками«Центр досуга» и членами оргкомитета
молодёжи по противопожарной безопасности и эвакуации людей из здания  при

возникновении чрезвычайной ситуации (в т.ч. пожара).
5.3. составить графики дежурств на Новый год и каникулярный период.         Один экземпляр графика предоставить в администрацию Степного         сельсовета до 25.12.2011года.
6. Рекомендовать электромантеру  автоматической телефонной связи
 «Сибирь-телеком» п. Степной (М.Н.Грубенок)
6.1.обеспечить устойчивую и бесперебойную телефонную связь с пожарно-
спасательными подразделениями, добровольными формированиями  пожарной

охраны на весь зимний период года, включая новогодние каникулярные

мероприятия.
7. Рекомендовать обслуживающему специалисту ЗАО РЭС филиал «ЧЭС»

(Н.П.Кузеванову)
7.1.провести комплекс мер по безаварийной работе системы
электроснабжения на территории Степного сельсовета, на весь зимний  период года, включая новогодние каникулярные мероприятия.

8.Торговым организациям всех форм собственности (магазины, киоски,

торговые палатки) запретить продажу на подведомственной территории
Степного сельсовета не сертифицированной пиротехнической продукции и
электрогирлянд  без торговых лицензий  на товары.
9.Согласно письма от _________ № ______ Искитимского государственного

пожарного надзора «О мерах безопасности и запрете эксплуатации не

сертифицированных пиротехнических изделий, ёлочных гирлянд»подготовить информацию (памятку-требование)

9.1 Данную памятку-требование поместить в местах массового скопления
людей, вручить торговым организациям всех форм собственности.
10. Постановление опубликовать в газете «Вестник Степного».
11. Контроль за исполнением оставляю за собой.
И.о.главы

Степного сельсовета:                                                                                   З.К.Егерь